
  

 
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

от 24 августа 2020 г. N 507 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
ФОРМ ДОКУМЕНТОВ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ПРАВИЛАМИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА БЮДЖЕТАМ 

СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ 
МЕРОПРИЯТИЙ ВЕДОМСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ МЕЛИОРАТИВНОГО 

КОМПЛЕКСА РОССИИ" И МЕРОПРИЯТИЙ В ОБЛАСТИ МЕЛИОРАЦИИ ЗЕМЕЛЬ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ В РАМКАХ ФЕДЕРАЛЬНОГО 

ПРОЕКТА "ЭКСПОРТ ПРОДУКЦИИ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА" 
 

В соответствии с пунктом 26 Правил предоставления и распределения субсидий из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в рамках реализации мероприятий ведомственной 
программы "Развитие мелиоративного комплекса России" и мероприятий в области мелиорации земель 
сельскохозяйственного назначения в рамках федерального проекта "Экспорт продукции 
агропромышленного комплекса", приведенных в приложении N 10 к Государственной программе развития 
сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. N 717 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2012, N 32, ст. 4549; 2020, N 14, ст. 2129), приказываю: 

1. Утвердить: 

а) форму отчета об объеме экспорта продукции агропромышленного комплекса в натуральном 
выражении (тыс. тонн зерновых единиц) за счет создания новой товарной массы по результатам года, 
следующего за годом предоставления субсидии, на введенных в эксплуатацию мелиорируемых землях 
сельскохозяйственного назначения и вовлеченных в оборот сельскохозяйственных угодьях в рамках 
регионального проекта согласно приложению N 1 к настоящему приказу; 

б) форму информации в отношении сельскохозяйственных товаропроизводителей о расходах 
бюджета субъекта Российской Федерации на реализацию мероприятий региональной программы 
(регионального проекта), в целях софинансирования которых предоставляются субсидии, согласно 
приложению N 2 к настоящему приказу; 

в) форму информации в отношении сельскохозяйственных товаропроизводителей о достигнутых 
значениях результатов использования субсидий в рамках реализации мероприятий региональной 
программы (регионального проекта) согласно приложению N 3 к настоящему приказу. 

2. Признать утратившим силу приказ Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 29 
января 2020 г. N 31 "Об утверждении форм документов, предусмотренных Правилами предоставления и 
распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в рамках 
реализации мероприятий ведомственной программы "Развитие мелиоративного комплекса России" и 
мероприятий в области мелиорации земель сельскохозяйственного назначения в рамках федерального 
проекта "Экспорт продукции агропромышленного комплекса" (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 26 марта 2020 г., регистрационный N 57859). 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя Министра сельского хозяйства 
Российской Федерации О.А. Гатагову. 
 

Министр 
Д.Н.ПАТРУШЕВ 

 
 
 
 
 

 
 

 

 



  

Приложение N 1 
к приказу Минсельхоза России 

от 24.08.2020 г. N 507 
 

Форма 
 

Заполняется органом, уполномоченным высшим исполнительным органом государственной 
власти субъекта Российской Федерации на взаимодействие с Министерством сельского 
хозяйства Российской Федерации, и представляется до 25 января года, следующего за 
отчетным годом, при условии предоставления субсидии субъекту Российской Федерации в 
рамках федерального проекта "Экспорт продукции агропромышленного комплекса". 

 

ОТЧЕТ 

об объеме экспорта продукции агропромышленного комплекса в натуральном выражении 
(тыс. тонн зерновых единиц) за счет создания новой товарной массы по результатам года, 

следующего за годом предоставления субсидии, на введенных в эксплуатацию 
мелиорируемых землях сельскохозяйственного назначения и вовлеченных в оборот 

сельскохозяйственных угодьях в рамках регионального проекта 

______________________________________________ 
(наименование субъекта Российской Федерации) 

20__ г. 

 



  

 

Наименования 
сельскохозяйств

енных 
товаропроизводи

телей 

Год 
предо
ставл
ения 
субси
дии 

Размер 
субсиди

и, 
предост
авленно

й из 
федера
льного 

бюджета 
(тыс. 

рублей) 

Кадастр
овый 
номер 

участка, 
на 

котором 
выполне

ны 
мелиора
тивные 
работы 

Общая 
площадь 
участка, 

на 
котором 
выполне

ны 
мелиора
тивные 
работы 
(тыс. 

гектаров
) 

Площадь 
введенных в 

эксплуатацию 
мелиорируемы

х земель 
сельскохозяйст

венного 
назначения и 

вовлеченных в 
оборот 

сельскохозяйст
венных угодий, 
предназначенн

ых для 
выращивания 

экспортно 
ориентированн
ой продукции 

на участке (тыс 
гектаров) 

Возде
лывае

мая 
культу

ра 
(наим
енова
ние) 

Площа
дь 

посева 
(тыс. 

гектар
ов) 

Валов
ый 

сбор 
(тыс. 
тонн) 

Объем 
реализованной 
продукции на 
экспорт (тыс. 

тонн зерновых 
ед.) 

Наимено
вание 

контраге
нта 

(компани
и - 

экспорте
ра 

продукци
и) 

Реквизиты 
заключенн

ого 
контракта 
(договора 

об 
экспорте 

продукции
) 

прямы
е 

постав
ки 

поставки
, 

осущест
вляемые 
компани
ями-дис
трибьют
ерами 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Всего             

в том числе:             

гидромелиорати
вные 
мероприятия 

            

1...             

2...             

3...             

4...             

культуртехничес
кие мероприятия 

            

1...             



  

 

2...             

3...             

4...             

             



  

 

 

Полное наименование 
должности руководителя органа, 
уполномоченного высшим 
исполнительным органом 
государственной власти 
субъекта Российской Федерации 
на взаимодействие с 
Министерством сельского 
хозяйства Российской 
Федерации: 

 

 

 

 

  

  (подпись)  (расшифровка 
подписи) 

  

       

Главный бухгалтер: 
(лицо, исполняющее его 
обязанности) 

 _________ 
(подпись) 

 ____________ 
(расшифровка 

подписи) 

 М.П. (при 
наличии) 

       

Исполнитель:  _________ 
(подпись) 

 ____________ 
(расшифровка 

подписи) 

 Телефон: _____ 
"__" ____ 20__ г. 

 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к приказу Минсельхоза России 

от 24.08.2020 г. N 507 
 

Форма 
 

Заполняется органом, уполномоченным высшим исполнительным органом государственной 
власти субъекта Российской Федерации на взаимодействие с Министерством сельского 
хозяйства Российской Федерации, и представляется ежеквартально не позднее 15-го числа 
месяца, следующего за отчетным месяцем. 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

в отношении сельскохозяйственных товаропроизводителей о расходах бюджета субъекта 
Российской Федерации на реализацию мероприятий региональной программы (регионального 

проекта), в целях софинансирования которых предоставляются субсидии 

__________________________________________________ 
(наименование субъекта Российской Федерации) 

____________________________________ 20__ г. 
(квартал, полугодие, 9 месяцев, год) 

 



  

 

Раздел N 1 Информация 

в отношении сельскохозяйственных товаропроизводителей о расходах бюджета субъекта Российской Федерации на реализацию мероприятий 
региональной программы, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии из федерального бюджета в рамках ведомственной 

программы "Развитие мелиоративного комплекса России" 
КБК _____________________________ 

Наименование расходного 
обязательства, на 

осуществление которого 
предоставляется субсидия 

Виды 
получателе
й субсидий 
(сельскохоз
яйственные 
организаци

и, 
крестьянски

е 
(фермерски

е) 
хозяйства, 

индивидуал
ьные 

предприни
матели) 

ИНН 
сельскохозяй

ственных 
товаропроиз
водителей 

Остаток 
средств 
федера
льного 
бюджет
а на 1 
января 
текущег
о года, 

потребн
ость в 

котором 
подтвер
ждена 

(рублей) 

Предусмотрено средств 
(лимит) на текущий год 

(рублей) 

Кассовы
е 

выплаты 
за счет 
средств 
федерал

ьного 
бюджета 
с учетом 
перечис
лений на 
банковск
ий счет в 
текущем 
году на 
отчетну
ю дату 

(рублей) 

Восстан
овлено 

по 
различн

ым 
основан

иям 
средств 
федерал

ьного 
бюджета 
прошлых 

лет 
(рублей) 

Фактически перечислено 
средств на отчетную дату 

(рублей) 

Возвр
ащено 

в 
федер
альны

й 
бюдже

т за 
отчетн

ый 
перио

д 
(рубле

й) 

Остаток 
средств 
федерал

ьного 
бюджета 

на 
лицевых 
счетах 

(рублей) 

всего в том числе за 
счет средств: 

всего в том числе за счет 
средств: 

графа 
5 = 

графа 
6 + 

графа 
7 + 

графа 
8 

графа 
11 = 

графа 
12 + 

графа 
13 + 

графа 
14 + 

графа 
15 

федер
альног

о 
бюдже

та 

бюд
жет

а 
субъ
екта 
Рос
сийс
кой 
Фед
ера
ции 

вне
бюд
жет
ных 
исто
чник
ов 

федераль
ного 

бюджета 

бюд
жет

а 
субъ
екта 
Рос
сийс
кой 
Фед
ера
ции 

вне
бюд
жет
ных 
исто
чник
ов 

графа 17 
= графа 4 
+ графа 9 
+ графа 

10 - 
графа 12 
- графа 

13 - 
графа 16 

ост
атк
и 

про
шл
ых 
лет 

феде
раль
ный 
бюд
жет 
теку
щего 
фина
нсов
ого 

года 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Всего расходов                 

в том числе:                 

гидромелиоративные 
мероприятия 
(строительство, 
реконструкция, 
техническое 
перевооружение 

                



  

 

оросительных систем) 

в том числе:                 

новое строительство, 
в том числе: 

                

с применением 
широкозахватных 
дождевальных машин 

                

капельное орошение 
многолетних насаждений 

                

капельное орошение и 
микродождевание 
овощных культур 

                

рыбоводные пруды                 

другие виды орошения                 

из них лиманное орошение                 

реконструкция, 
в том числе: 

                

с применением 
широкозахватных 
дождевальных машин 

                

капельное орошение 
многолетних насаждений 

                

капельное орошение и 
микродождевание 
овощных культур 

                

рыбоводные пруды                 

другие виды орошения                 

из них лиманное орошение                 



  

 

техническое 
перевооружение, 
в том числе: 

                

с применением 
широкозахватных 
дождевальных машин 

                

капельное орошение 
многолетних насаждений 

                

капельное орошение и 
микродождевание 
овощных культур 

                

рыбоводные пруды                 

другие виды орошения                 

из них лиманное орошение                 

строительство, 
реконструкция и 
техническое 
перевооружение 
осушительных систем 

                

новое строительство, 
в том числе: 

                

строительство закрытой 
дренажной системы 

                

строительство открытой 
дренажной системы 

                

другие виды осушения                 

реконструкция                 

техническое 
перевооружение 

                

агролесомелиоративные                 



  

 

мероприятия (площадь 
посадок) 

фитомелиоративные 
мероприятия, 
направленные на 
закрепление песков 
(площадь посадок) 

                

культуртехннческие 
мероприятия на выбывших 
сельскохозяйственных 
угодьях, вовлекаемых в 
сельскохозяйственный 
оборот 

                

в том числе:                 

внесение мелиорантов, 
понижающих кислотность 
почв 

                

Раздел N 2 Информация 

в отношении сельскохозяйственных товаропроизводителей о расходах бюджета субъекта Российской Федерации на реализацию мероприятий 
регионального проекта, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии из федерального бюджета в рамках федерального проекта 

"Экспорт продукции агропромышленного комплекса" 
КБК _____________________________ 

Наименование расходного 
обязательства, на 

осуществление которого 
предоставляется субсидия 

Виды 
получателе
й субсидий 
(сельскохоз
яйственные 
организаци

и, 
крестьянски

е 
(фермерски

е) 
хозяйства, 

индивидуал
ьные 

ИНН 
сельскохозяй

ственных 
товаропроиз
водителей 

Остаток 
средств 
федера
льного 
бюджет
а на 1 
января 
текущег
о года, 

потребн
ость в 

котором 
подтвер
ждена 

Предусмотрено средств 
(лимит) на текущий год 

(рублей) 

Кассовы
е 

выплаты 
за счет 
средств 
федерал

ьного 
бюджета 
с учетом 
перечис
лений на 
банковск
ий счет в 
текущем 

Восстан
овлено 

по 
различн

ым 
основан

иям 
средств 
федерал

ьного 
бюджета 
прошлых 

лет 
(рублей) 

Фактически перечислено 
средств на отчетную дату 

(рублей) 

Возвр
ащено 

в 
федер
альны

й 
бюдже

т за 
отчетн

ый 
перио

д 
(рубле

й) 

Остаток 
средств 
федерал

ьного 
бюджета 

на 
лицевых 
счетах 

(рублей) 

всего в том числе за 
счет средств: 

всего в том числе за счет 
средств: 

графа 
5 = 

графа 
6 + 

графа 
7 + 

графа 
8 

графа 
11 = 

графа 
12 + 

графа 
13 + 

графа 
14 + 

графа 

федер
альног

о 
бюдже

та 

бюд
жет

а 
субъ
екта 
Рос
сийс

вне
бюд
жет
ных 
исто
чник
ов 

федераль
ного 

бюджета 

бюд
жет

а 
субъ
екта 
Рос
сийс

вне
бюд
жет
ных 
исто
чник
ов 

графа 17 
= графа 4 
+ графа 9 
+ графа 

ост
атк
и 

феде
раль
ный 



  

 

предприни
матели) 

(рублей) кой 
Фед
ера
ции 

году на 
отчетну
ю дату 

(рублей) 

15 про
шл
ых 
лет 

бюд
жет 
теку
щего 
фина
нсов
ого 

года 

кой 
Фед
ера
ции 

10 - 
графа 12 
- графа 

13 - 
графа 16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Всего расходов                 

в том числе:                 

гидромелиоративные 
мероприятия 
(строительство, 
реконструкция, 
техническое 
перевооружение 
оросительных систем) 

                

в том числе:                 

новое строительство, 
в том числе: 

                

с применением 
широкозахватных 
дождевальных машин 

                

капельное орошение 
многолетних насаждений 

                

капельное орошение и 
микродождеванне овощных 
культур 

                

рыбоводные пруды                 

другие виды орошения                 

из них лиманное орошение                 



  

 

реконструкция, 
в том числе: 

                

с применением 
широкозахватных 
дождевальных машин 

                

капельное орошение 
многолетних насаждений 

                

капельное орошение и 
микродождевание 
овощных культур 

                

рыбоводные пруды                 

другие виды орошения                 

из них лиманное орошение                 

техническое 
перевооружение, 
в том числе: 

                

с применением 
широкозахватных 
дождевальных машин 

                

капельное орошение 
многолетних насаждений 

                

капельное орошение и 
микродождевание 
овощных культур 

                

рыбоводные пруды                 

другие виды орошения                 

из них лиманное орошение                 

строительство, 
реконструкция и 
техническое 

                



  

 

перевооружение 
осушительных систем 

новое строительство, 
в том числе: 

                

строительство закрытой 
дренажной системы 

                

строительство открытой 
дренажной системы 

                

другие виды осушения                 

реконструкция                 

техническое 
перевооружение 

                

культуртехнические 
мероприятия на выбывших 
сельскохозяйственных 
угодьях, вовлекаемых в 
сельскохозяйственный 
оборот 

                

в том числе:                 

внесение мелиорантов, 
понижающих кислотность 
почв 

                

Раздел N 3 Информация 

в отношении сельскохозяйственных товаропроизводителей о расходах бюджета субъекта Российской Федерации на реализацию мероприятий в 
области известкования кислых почв на пашне региональной программы, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии из 

федерального бюджета в рамках ведомственной программы "Развитие мелиоративного комплекса России" 
КБК _____________________________ 

Наименование расходного 
обязательства, на 

осуществление которого 
предоставляется субсидия 

Виды 
получателе
й субсидий 
(сельскохоз

ИНН 
сельскохозяй

ственных 
товаропроиз

Остаток 
средств 
федера
льного 

Предусмотрено средств 
(лимит) на текущий год 

(рублей) 

Кассовы
е 

выплата 
за счет 

Восстан
овлено 

по 
различн

Фактически перечислено 
средств на отчетную дату 

(рублей) 

Возвр
ащено 

в 
федер

Остаток 
средств 
федерал

ьного 
всего в том числе за всего в том числе за счет 



  

 

яйственные 
организаци

и, 
крестьянски

е 
(фермерски

е) 
хозяйства, 

индивидуал
ьные 

предприни
матели) 

водителей бюджет
а на 1 
января 
текущег
о года, 

потребн
ость в 

котором 
подтвер
ждена 

(рублей) 

графа 
5 = 

графа 
6 + 

графа 
7 + 

графа 
8 

счет средств: средств 
федерал

ьного 
бюджета 
с учетом 
перечис
лений на 
банковск
ий счет в 
текущем 
году на 
отчетну
ю дату 

(рублей) 

ым 
основан

иям 
средств 
федерал

ьного 
бюджета 
прошлых 

лет 
(рублей) 

графа 
11 = 

графа 
12 + 

графа 
13 + 

графа 
14 + 

графа 
15 

средств: альны
й 

бюдже
т за 

отчетн
ый 

перио
д 

(рубле
й) 

бюджета 
на 

лицевых 
счетах 

(рублей) 

федер
альног

о 
бюдже

та 

бюд
жет

а 
субъ
екта 
Рос
сийс
кой 
Фед
ера
ции 

вне
бюд
жет
ных 
исто
чник
ов 

федераль
ного 

бюджета 

бюд
жет

а 
субъ
екта 
Рос
сийс
кой 
Фед
ера
ции 

вне
бюд
жет
ных 
исто
чник
ов 

графа 17 
= графа 4 
+ графа 9 
+ графа 

10 - 
графа 12 
- графа 

13 - 
графа 16 

ост
атк
и 

про
шл
ых 
лет 

феде
раль
ный 
бюд
жет 
теку
щего 
фина
нсов
ого 

года 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Всего расходов                 

в том числе:                 

мероприятия в области 
известкования кислых почв 
на пашне 

                

в том числе:                 

разработка проектной 
сметной документации на 
проведение мероприятий в 
области известкования 
кислых почв по данным 
агрохимического 
обследования полей 

                

приобретение мелиорантов 
почвы известковых для 
проведения работ в 
области известкования 

                



  

 

кислых почв, включенных в 
Государственный каталог 
пестицидов и 
агрохимикатов, 
разрешенных к 
применению на территории 
Российской Федерации 

транспортные расходы по 
доставке мелиорантов от 
места их приобретения до 
места проведения 
мероприятий в области 
известкования кислых почв 

                

технологические работы по 
внесению мелиорантов 

                



  

 

 

Полное наименование 
должности руководителя органа, 
уполномоченного высшим 
исполнительным органом 
государственной власти 
субъекта Российской Федерации 
на взаимодействие с 
Министерством сельского 
хозяйства Российской 
Федерации: 

      

  (подпись)  (расшифровка 
подписи) 

  

Главный бухгалтер:       

(лицо, исполняющее его 
обязанности) 

 (подпись)  (расшифровка 
подписи) 

  

       

Исполнитель:      Телефон: _____ 

  (подпись)  (расшифровка 
подписи) 

 "__" ____ 20__ г. 

     

По мероприятиям, по которым не 
предусмотрено предоставление 
субсидий, в соответствующей графе 
ставится значение 0. 

    М.П. (при 
наличии) 

 
 
 
 
 

Приложение N 3 
к приказу Минсельхоза России 

от 24.08.2020 г. N 507 
 

Форма 
 

Заполняется органом, уполномоченным высшим исполнительным органом государственной 
власти субъекта Российской Федерации на взаимодействие с Министерством сельского 
хозяйства Российской Федерации, и представляется ежеквартально не позднее 15-го числа 
месяца, следующего за отчетным месяцем. 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

в отношении сельскохозяйственных товаропроизводителей о достигнутых значениях 
результатов использования субсидий в рамках реализации мероприятий региональной 

программы (регионального проекта) 

__________________________________________________ 
(наименование субъекта Российской Федерации) 

____________________________________ 20__ г. 



  

 

(квартал, полугодие, 9 месяцев, год) 

 



  

 

Раздел N 1 Информация 

в отношении сельскохозяйственных товаропроизводителей о достигнутых значениях результатов использования субсидий в рамках 
реализации мероприятий региональной программы, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии из федерального 

бюджета в рамках ведомственной программы "Развитие мелиоративного комплекса России" 

Наименование 
субсидируемы
х мероприятий 

Виды 
получате

лей 
субсиди

й 
(сельско
хозяйств

енные 
организа

ции, 
крестьян

ские 
(фермер

ские) 
хозяйств

а, 
индивид
уальные 
предпри
нимател

и) 

ИНН 
сельскох
озяйстве

нных 
товароп
роизвод
ителей 

Када
стров

ый 
номе

р 
участ
ка, на 
котор

ом 
выпо
лнен

ы 
мели
орат
ивны

е 
рабо
ты 

Обща
я 

площ
адь 

участ
ка, на 
котор

ом 
выпо
лнен

ы 
мели
орати
вные 
работ

ы 
(тыс. 
гекта
ров) 

Площа
дь 

выпол
ненны

х 
мелио
ративн

ых 
работ 

на 
участк
е (тыс. 
гектар

ов) 

Показатель результативности 
использования субсидии 

Объем 
инвестици

й 
сельскохо
зяйственн

ых 
товаропро
изводител

ей 
(рублей) 

Объем субсидий на 
возмещение затрат, 

произведенных 
сельскохозяйственными 
товаропроизводителями 

(рублей) 

Возде
лывае

мая 
культу

ра 
(наим
енова
ние) 

Пло
щадь 
посе
ва 

(тыс.
) 

гекта
ров) 

Валов
ый 

сбор 
(тыс. 
тонн) 

единиц
а 

измере
ния 

обязат
ельств

а по 
прирос
ту по 

итогам 
года 

реализ
ации 

програ
ммы 

показ
атель 

за 
отчет
ный 

перио
д 

нарас
тающ

им 
итого

м 

процент 
выполне

ния 
показате

ля 
результа
тивности 
использо

вания 
субсидии 

(графа 
10 = 

графа 9 * 
100 %/ 

графа 8) 

всего в том числе: 

субсидии 
из 

федерал
ьного 

бюджета 

субсид
ии из 

регион
альног

о 
бюджет

а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Поддержка 
реализации 
мероприятий 
региональной 
программы 

     гектар           

в том числе:                 

гидромелиора
тивные 
мероприятия 

     гектар           



  

 

в том числе:                 

строительство
, 
реконструкция 
и техническое 
перевооружен
ие 
оросительных 
систем: 

     гектар           

новое 
строительство
, в том числе: 

     гектар           

с 
применением 
широкозахват
ных 
дождевальных 
машин 

     гектар           

капельное 
орошение 
многолетних 
насаждений 

     гектар           

капельное 
орошение и 
микродождева
ние овощных 
культур 

     гектар           

рыбоводные 
пруды 

     гектар           

другие виды 
орошения 

     гектар           

из них 
лиманное 
орошение 

     гектар           

реконструкция      гектар           



  

 

, в том числе: 

с 
применением 
широкозахват
ных 
дождевальных 
машин 

     гектар           

капельное 
орошение 
многолетних 
насаждений 

     гектар           

капельное 
орошение и 
микродождева
ние овощных 
культур 

     гектар           

рыбоводные 
пруды 

     гектар           

другие виды 
орошения 

     гектар           

из них 
лиманное 
орошение 

     гектар           

техническое 
перевооружен
ие, в том 
числе: 

     гектар           

с 
применением 
широкозахват
ных 
дождевальных 
машин 

     гектар           

капельное 
орошение 

     гектар           



  

 

многолетних 
насаждений 

капельное 
орошение и 
микродождева
ние овощных 
культур 

     гектар           

рыбоводные 
пруды 

     гектар           

другие виды 
орошения 

     гектар           

из них 
лиманное 
орошение 

     гектар           

строительство
, 
реконструкция 
и техническое 
перевооружен
ие 
осушительных 
систем 

     гектар           

новое 
строительство
, 
в том числе: 

     гектар           

строительство 
закрытой 
дренажной 
системы 

     гектар           

строительство 
открытой 
дренажной 
системы 

     гектар           

другие виды      гектар           



  

 

осушения 

реконструкция      гектар           

техническое 
перевооружен
ие 

     гектар           

агролесомели
оративные 
мероприятия 
(площадь 
посадок) 

     гектар           

фитомелиорат
ивные 
мероприятия, 
направленные 
на 
закрепление 
песков 
(площадь 
посадок) 

     гектар           

культуртехнич
еские 
мероприятия 
на выбывших 
сельскохозяйс
твенных 
угодьях, 
вовлекаемых в 
сельскохозяйс
твенный 
оборот 

     гектар           

в том числе:                 

внесение 
мелиорантов, 
понижающих 
кислотность 

     гектар           



  

 

Раздел N 2 Информация 

в отношении сельскохозяйственных товаропроизводителей о достигнутых значениях результатов использования субсидий регионального 
проекта, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии из федерального бюджета в рамках федерального проекта "Экспорт 

продукции агропромышленного комплекса" 

Наименование 
субсидируемы
х мероприятий 

Виды 
получате

лей 
субсиди

й 
(сельско
хозяйств

енные 
организа

ции, 
крестьян

ские 
(фермер

ские) 
хозяйств

а, 
индивид
уальные 
предпри
нимател

и) 

ИНН 
сельскох
озяйстве

нных 
товароп
роизвод
ителей 

Када
стров

ый 
номе

р 
участ
ка, на 
котор

ом 
выпо
лнен

ы 
мели
орат
ивны

е 
рабо
ты 

Обща
я 

площ
адь 

участ
ка, на 
котор

ом 
выпо
лнен

ы 
мели
орати
вные 
работ

ы 
(тыс. 
гекта
ров) 

Площа
дь 

выпол
ненны

х 
мелио
ративн

ых 
работ 

на 
участк
е (тыс. 
гектар

ов) 

Показатель результативности 
использования субсидии 

Объем 
инвестици

й 
сельскохоз
яйственны

х 
товаропро
изводител

ей 
(рублей) 

Объем субсидий на возмещение затрат, 
произведенных сельскохозяйственными 

товаропроизводителями (рублей) 

единиц
а 

измере
ния 

обязат
ельств

а по 
прирос
ту по 

итогам 
года 

реализ
ации 

програ
ммы 

показ
атель 

за 
отчет
ный 

перио
д 

нарас
тающ

им 
итого

м 

процент 
выполнения 
показателя 
результатив

ности 
использова

ния 
субсидии 

(графа 10 = 
графа 9 * 

100% / 
графа 8) 

всего в том числе: 

субсидии 
из 

федерал
ьного 

бюджета 

субсидии из 
регионального бюджета 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Поддержка 
реализация 
мероприятий 
региональной 

     

гектар 

       

в том числе:              

гидромелиора
тивные 
мероприятия 

     
гектар 

       

в том числе:              



  

 

строительство
, 
реконструкция 
и техническое 

     

гектар 

       

новое 
строительство
, в том числе: 

     
гектар 

       

с 
применением 
широкозахват
ных 
дождевальных 
машин 

     

гектар 

       

капельное 
орошение 
многолетних 
насаждений 

     

гектар 

       

капельное 
орошение и 
микродождева
ние овощных 
культур 

     

гектар 

       

рыбоводные 
пруды 

     
гектар 

       

другие виды 
орошения 

     
гектар 

       

из них 
лиманное 
орошение 

     
гектар 

       

реконструкция
, в том числе 

     
гектар 

       

с 
применением 
широкозахват
ных 

     

гектар 

       



  

 

дождевальных 
машин 

капельное 
орошение 
многолетних 
насаждений 

     

гектар 

       

капельное 
орошение и 
микродождева
ние овощных 

     

гектар 

       

рыбоводные 
пруды 

     
гектар 

       

другие виды 
орошения 

     
гектар 

       

из них 
лиманное 
орошение 

     
гектар 

       

техническое 
перевооружен
ие 

     
гектар 

       

с 
применением 
широкозахват
ных 
дождевальных 
машин 

     

гектар 

       

капельное 
орошение 
многолетних 
насаждений 

     

гектар 

       

капельное 
орошение и 
микродождева
ние овощных 
культур 

     

гектар 

       



  

 

рыбоводные 
пруды 

     
гектар 

       

другие виды 
орошения 

     
гектар 

       

из них 
лиманное 
орошение 

     
гектар 

       

строительство
, 
реконструкция 
и техническое 
перевооружен
ие 
осушительных 
систем 

     

гектар 

       

новое 
строительство
, в том числе: 

     
гектар 

       

строительство 
закрытой 
дренажной 
системы 

     

гектар 

       

строительство 
открытой 
дренажной 
системы 

     

гектар 

       

другие виды 
осушения 

     
гектар 

       

реконструкция      гектар        

техническое 
перевооружен
ие 

     
гектар 

       

культуртехнич
еские 

     
гектар 

       



  

 

мероприятия 
на выбывших 
сельскохозяйс
твенных 
угодьях, 
вовлекаемых в 
сельскохозяйс
твенный 
оборот 

в том числе:              

внесение 
мелиорантов, 
понижающих 
кислотность 
почв 

     

гектар 

       

Раздел N 3 Информация 

в отношении сельскохозяйственных товаропроизводителей о достигнутых значениях результатов использования субсидий на реализацию 
мероприятий в области известкования кислых почв на пашне региональной программы, в целях софинансирования которых предоставляются 

субсидии из федерального бюджета в рамках ведомственной программы "Развитие мелиоративного комплекса России" 

Наименование 
субсидируемы
х мероприятий 

Виды 
получате

лей 
субсиди

й 
(сельско
хозяйств

енные 
организа

ции, 
крестьян

ские 
(фермер

ские) 
хозяйств

а, 
индивид
уальные 
предпри

ИНН 
сельскох
озяйстве

нных 
товароп
роизвод
ителей 

Када
стров

ый 
номе

р 
участ
ка, на 
котор

ом 
выпо
лнен

ы 
мели
орат
ивны

е 
рабо
ты 

Обща
я 

площ
адь 

участ
ка, на 
котор

ом 
выпо
лнен

ы 
мели
орати
вные 
работ

ы 
(тыс. 
гекта
ров) 

Площа
дь 

выпол
ненны

х 
мелио
ративн

ых 
работ 

на 
участк
е (тыс. 
гектар

ов) 

Показатель результативности 
использования субсидии 

Объем 
затрат 

сельскохо
зяйственн

ых 
товаропро
изводител

ей 
(рублей) 

Объем субсидий на 
возмещение затрат, 

произведенных 
сельскохозяйственными 
товаропроизводителями 

(рублей) 

Возде
лывае

мая 
культу

ра 
(наим
енова
ние) 

Пло
щадь 
посе
ва 

(тыс. 
гекта
ров) 

Валов
ый 

сбор 
(тыс. 
тонн) 

единиц
а 

измере
ния 

обязат
ельств

а по 
выполн
ению 

значен
ий 

показат
елей по 
итогам 
года 

реализ

показ
атель 

за 
отчет
ный 

перио
д 

нарас
тающ

им 
итого

м 

процент 
выполне

ния 
показате

ля 
результа
тивности 
использо

вания 
субсидии 

(графа 
10 = 

всего в том числе: 

субсидии 
из 

федерал
ьного 

бюджета 

субсид
ии из 

регион
альног

о 
бюджет

а 



  

 

нимател
и) 

ации 
програ
ммы 

графа 9 * 
100% / 

графа 8) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Поддержка 
реализации 
мероприятий 
региональной 
программы 

     

гектар 

          

в том числе:                 

мероприятия в 
области 
известкования 
кислых почв 
на пашне 

     

 

          

в том числе:                 

площадь 
пашни, на 
которой 
реализованы 
мероприятия в 
области 
известкования 
кислых почв 

     

гектар 

          

прирост 
объема 
производства 
продукции 
растениеводст
ва, 
произведенно
й на посевных 
площадях, по 
результатам 
года, 
следующего 

     

тонна 

          



  

 

за годом 
проведения 
работ по 
известкованию 
кислых почв, 
на которых 
реализованы 
мероприятия в 
области 
известкования 
кислых почв, к 
среднему 
объему 
производства 
продукции 
растениеводст
ва, 
произведенно
й на данных 
посевных 
площадях за 3 
года, 
предшествую
щих году 
предоставлен
ия субсидии, в 
перерасчете 
на зерновые 
единицы 



  

 

 

Полное наименование 
должности руководителя органа, 
уполномоченного высшим 
исполнительным органом 
государственной власти 
субъекта Российской Федерации 
на взаимодействие с 
Министерством сельского 
хозяйства Российской 
Федерации: 

      

  (подпись)  (расшифровка 
подписи) 

  

       

Главный бухгалтер: 
     М.П. (при 

наличии) 

(лицо, исполняющее его 
обязанности) 

 (подпись)  (расшифровка 
подписи) 

  

       

Исполнитель:      Телефон: ______ 

  (подпись)  (расшифровка 
подписи) 

 "__" ____ 20__ г. 

 
По мероприятиям, по которым не предусмотрено предоставление субсидий, в соответствующей 

графе ставится значение 0. 
 
 
 


